

Diego Giovanni Bermudez Aguirre
Department of Art, Architecture and Design
Poiesis Research Group
Research Student Group SINÁPSIS
Email: dgbermudez@javerianacali.edu.co



Personal profile

Colombian graphic designer graduated from the Universidad Nacional de Colombia. Master in History from the Pontificia Universidad Javeriana of Bogota and PhD in History and Arts from the University of Granada, Spain. Professor and researcher at the Faculty of Creation and Habitat of the Pontificia Universidad Javeriana Cali since 2010. Researcher recognized by the Ministry of Science and Technology of Colombia since 2018. Speaker and workshop speaker in different places around the world; his work has been exhibited and reviewed in countries in America, Asia, Europe and Africa. Co-author of books such as *Convite: sistematización de una experiencia colaborativa*; *Historias en el cafetal*; *Star System y la mujer: representaciones de lo femenino en Colombia de 1930 a 1940*, and *Metodología para el diseño del cartel social desde América Latina*.

Qualifications

PhD, Doctor en Historia y Artes, Universidad de Granada
Award Date: 31 May 2021

Master, Magíster en Historia, Pontificia Universidad Javeriana
Award Date: 28 May 2015

Graphic Designer, Universidad Nacional de Colombia
Award Date: 30 Apr 1998

Employment

Associate Professor

Department of Art, Architecture and Design
Pontificia Universidad Javeriana - Cali
Colombia
15 Jan 2010 → present

Member research group

Poiesis Research Group
Pontificia Universidad Javeriana - Cali
Colombia
01 Mar 2004 → present

Tutor Research Student Group

Research Student Group SINÁPSIS
Pontificia Universidad Javeriana - Cali
Colombia
01 May 2023 → present

Research outputs

El cartel publicitario colombiano: la modernización de Santiago de Cali a través de la estampa (1910-1944)
Bermudez-Aguirre, D., 2021, 276 p.

Programa educativo Colores por la Vida: El aprendizaje a nivel universitario a través de la interdisciplinariedad y la responsabilidad social

Bermudez-Aguirre, D., Arboleda Aparicio, F. & Rojas Ospina, T., 2021, *Psicología educativa: algunas aproximaciones teórico prácticas*. Cali: Editorial Bonaventuriana, p. 235-257

Gráfica publicitaria y construcción de la identidad de la ciudad de Cali (Colombia) en la primera mitad del siglo XX.

Bermudez-Aguirre, D., 2020, *Actas del III Simposio FHD. To be or not to be.* . Barcelona: Fundación Historia del Diseño, p. 1-11 11 p.

COLORES PARA LA VIDA: UNA EXPERIENCIA INTERDISCIPLINARIA DE DISEÑO Y EDUCACIÓN

Bermudez-Aguirre, D., Arboleda Aparicio, F. & Rojas Ospina, T., 2018, *EDUCACIÓN, APLICACIÓN E INNOVACIÓN EN DISEÑO*. 1 ed. Qartuppi, p. 119-142 23 p.

Convite. Sistematización de una experiencia colaborativa

Bermudez-Aguirre, D., Rosales Marquina, E. S., Mora Motta, C. L., Morales De Campo, R. & Mora Anto, F., 2018, Cali: Pontificia Universidad Javeriana Cali. 206 p.

El estado de posibilidad de la Historia del Diseño

Bermudez-Aguirre, D., 2018, In: Cuadernos del Centro de Estudios en Diseño y Comunicación. Ensayos. 67, p. 135-146 11 p.

El escenario del cambio: el contexto colombiano en el surgimiento del Diseño Gráfico en la primera mitad del siglo XX.

Bermudez-Aguirre, D., 2017, *A3manos: Revista de la Universidad Cubana de Diseño*. Universidad de La Habana, p. 1-6 6 p.

Caso Garittea, del campo al campus: Creación del diseño de la identidad visual de una organización a través del trabajo colaborativo entre comunidades campesinas y la academia.

Bermudez-Aguirre, D., Morales De Campo, R., Rosales Marquina, E. S., Mora Motta, C. L. & Mora Anto, F., 2016, *IFDP'16 - Systems & Design: Beyond Processes and Thinking*. Universitat Politècnica de Valencia, p. 347-360 13 p.

CRÓNICA Y REPRESENTACION EN GUAMÁN POMA

Bermudez-Aguirre, D., 2016, *Extendiendo el espectro temático del diseño*. Qartuppi, p. 73-96 23 p.

Star system y la mujer : representaciones de lo femenino en Colombia de 1930 a 1940

Sarmiento, C. A. R., Vega, F. B., Aguirre, D. G. B. & Vega, J. A. G., 2016, Universidad Jorge Tadeo Lozano. 194 p.

Gamification in Informal Education Environments: A Case Study

Bermudez-Aguirre, D., Navarro Newball, A. A., Ochoa Angrino, S. & Aguilar Zambrano, J. A., 2015, *Transforming Learning and IT Management through Gamification*. Prakash, E. & Rao, M. (eds.). Springer, p. 1-119 119 p.

Pioneros del diseño gráfico en Colombia: Pepe Mexía, Santiago Martínez Delgado, José Posada Echeverri y Sergio Trujillo Magnenat, 1920-1940

Bermudez-Aguirre, D., 2015, 123 p.

PRESERVANDO ANDO': VIDEOJUEGO DISEÑADO COMO ESCENARIO EDUCATIVO CON IMPACTO SOCIAL

Bermudez-Aguirre, D., Ochoa Angrino, S., Aguilar Zambrano, J. A. & Navarro Newball, A. A., 2015, *Extendiendo el espectro temático del diseño* . 1 ed. p. 155-176 21 p.

El cartel: la estampa del mundo que fluye

Bermudez-Aguirre, D., De la Rosa, J. A. & Riaño Moncada, C. M., 08 Apr 2012, In: *I+Diseño*. 7, 7, p. 43-51 8 p.

Metodologías para el diseño de cartel social desde America Latina

Bermudez-Aguirre, D., Riaño Moncada, C. M. & Rosa Munar, J. D. L., 2010, Universidad Nacional de Colombia.

Prizes

Award of Excellence: Special International Designers Exhibition by Korean Government

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), 2015

Beca Programa Iberoamericano de Formación Doctoral en disciplinas relacionadas con las Artes
Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), 2017

EMERGING SCHOLAR AWARD

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), 2023

Estímulos Cali 2017, Categoría Investigación

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), 2017

Prácticas Educativas Innovadoras 2018

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), Rojas Ospina, C. T. (Recipient) & Arboleda Aparicio, F. (Recipient), 16 May 2018

Premio Cidesco a la Innovación Universitaria 2023

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), Arboleda Aparicio, F. (Recipient) & Rojas Ospina, C. T. (Recipient), 28 Sep 2023

Profesor Destacado

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), 2022

V Premio Lápiz de Acero 2002: nominación a la excelencia

Bermudez Aguirre, D. G. (Recipient), 2002

Projects

Diseño participativo para el relacionamiento intercultural

Duarte Torres, C. A. (PI), Amaya Medina, N. (Col), Arboleda Aparicio, F. (Col), Bermudez Aguirre, D. G. (Col), Gonzalez Diaz, J. R. (Col), Reyes Bohorquez, A. (Col), Botero Gomez, J. D. (Ases), Jurado Botero, P. (Ases) & Mejia Botero, P. (Ases)

13/06/16 → 02/12/16

Educación Inclusiva basada en N-Steam: Narrativa, Ciencia, Tecnología, Ingeniería, Arte y Matemáticas

Navarro Newball, A. A. (PI), Arango, J. (Col), Arango Echeverri, S. M. (Col), Baldeon Padilla, D. S. (Col), Bermudez Aguirre, D. G. (Col), Castillo Saavedra, A. D. (Col), Escandon Barbosa, D. M. (Col), Restrepo, G. (Col) & Sanchez-Gomez, A. M. (Col)

01/06/23 → 30/11/23

El cartel publicitario colombiano: la modernización de santiago de cali a través de la estampa 1910-1944

Bermudez Aguirre, D. G. (PI)

01/09/17 → 01/12/20

Gráfica publicitaria y desarrollo de cali en la primera mitad del siglo xx.

Bermudez Aguirre, D. G. (PI)

01/06/17 → 30/11/17

La gráfica publicitaria de humberto chaves cuervo para la compañía nacional de chocolates (1920-1940)

Bermudez Aguirre, D. G. (PI)

01/02/22 → 01/12/22

Modelo interactivo para museos momu: implementacion y evaluacion de escenarios educativos basados en las tic.

Navarro Newball, A. A. (PI), Aguilar Zambrano, J. A. (Col), Alvarado, A. (Col), Bermudez Aguirre, D. G. (Col), Contreras, V. (Col), Herrera Botero, F. J. (Col), Moreno Sánchez, I. (Col), Ochoa Angrino, S. (Col) & Valencia Diaz, M. V. (Col)

01/01/13 → 31/12/13

Murales Rurales: diseño e innovación social en los territorios

Bermudez Aguirre, D. G. (PI) & Arboleda Aparicio, F. (Col)

22/07/24 → 30/11/24

Pioneros del diseño grafico en el valle del cauca, 1920-1940.

Bermudez Aguirre, D. G. (PI), Dussan Gomez, C. (Col), Gomez Cardozo, J. (Ases), Rodriguez, A. (Ases) & Valdes, C. (Ases)

15/01/16 → 15/12/16

Retos y tensiones de la produccion/creacion en un entorno colaborativo. garittea: sistematizacion de una experiencia colectiva

Mora Anto, F. (PI), Bermudez Aguirre, D. G. (Col), Mora Motta, C. L. (Col), Morales De Campo, R. (Col), Rosales Marquina, E. S. (Col), Fernandez, K. (Estud) & Roa Vinasco, C. (Estud)

06/02/17 → 15/12/17

Sistema de identidad visual para el iv centenario de la fundación de la pontificia universidad javeriana colombia

Bermudez Aguirre, D. G. (PI) & Castellanos Escobar, A. (Col)

01/02/23 → 30/11/23